
Determinazione n. 27 del 19/12/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PROGETTO OLIVES. EDIZIONE CRITICA DELLA CARTA DE LOGU 
STAMPATA NEL SECOLO XVI A MADRID - 2° STATO DI AVANZAMENTO.

Il Direttore

Premesso che con verbale del Consiglio di  Amministrazione del  11/03/2024 è stato approvato dal  CDA 
dell’Istar il Bilancio di Previsione triennale 2024-2026 e successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.  
20 del 20/06/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione triennale 2024-2026 e relativi allegati;

Visto il  contratto  Rep  N.  430  del  15/11/2024  avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  di  Direttore 
Scientifico dell’Istituto Storico Arborense al Professore Mele Giampaolo”;

Visto l'art.  114,  comma  5  del  D.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  stabilisce  che,  nell'ambito  della  legge, 
l'ordinamento ed il funzionamento delle istituzioni sono disciplinati dallo statuto e dai regolamenti dell'ente  
locale da cui dipendono;

Considerato che in ossequio alle  finalità proprie dell’Istituzione si  è  stabilito  di  organizzare  il  Progetto 
Olives riguardante l’edizione critica e traduzione della  Carta de Logu, Hieronymus Olives,  Madrid 1567  
relativa a:

• Trascrizione ed edizione critica del testo sardo. 2° stato di avanzamento.
• Spese di segreteria e materiali relative all’operazione I. 2° stato di avanzamento.
• Traduzione in italiano delle glosse giuridiche latine. 2° stato di avanzamento.
• Studio linguistico comparato. 2° stato di avanzamento.

.

Dato Atto che si rende necessario impegnare le somme relative alla prestazione:
• Dott.  Giancarlo  Porcu,  nato  a  Nuoro  il  28/03/1972,  CF.  PRCGRC72C28F979W  per  un  importo 

complessivo pari a € 4.000,00 lordi di cui € 2.500,00 per il censimento e schedatura bibliologica 
degli esemplari della princeps dell’ediz. Olives della Carta de Logu – Trascrizione ed edizione critica 
del testo sardo ed € 1.500,00 per le spese di segreteria e materiali - 2° stato di avanzamento;

• Dott. Giulio Paulis, nato a Cagliari il 11/09/1947, CF. PLSGLI47P11B354I per un importo complessivo 
pari a € 2.500,00 lordi in merito alla compilazione di Osservazioni linguistiche sui Commentaria et 
glosa in Cartam de Logu di Girolamo Olives - 2° stato di avanzamento;

• Dott.  Antonio  Piras,  nato  a  Sanluri  il  27/04/1962,  CF.  PRSNTN62D27H974D per  un  importo 
complessivo pari a € 2.500,00 per le traduzioni in italiano delle glosse giuridiche latine - 2° stato di 
avanzamento - dell’ediz. Olives della Carta de Logu;

Acquisito i preventivi di spesa forniti dal Dott. Giancarlo Porcu, dal Dott. Giulio Paulis e dal Dott. Antonio Pi -
ras;

Determ. n. 27 del 19/12/2024 pag. 1/3



Ritenuto, dopo quanto sopra, di dover procedere a impegnare € 9.000,00;

Visti:
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo  n.  

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art.  183 del T.U.E.L.  “Impegno di Spesa” come modificato dall’art.  74 del  Decreto legislativo n.  

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;.

Richiamati  gli  allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla  programmazione di  bilancio” e 4/2 Parte  I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”

Visto il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  del  Comune  di  Oristano  approvato  
deliberazione del G.C. n. 53 del 09/04/2024 aggiornato con deliberazione n. 75 del 30/04/2024.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del  21/01/2021  e  modificato  con  deliberazione  n.  144  del  
08/08/2024.

Visto il nuovo Regolamento UE n°679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee 
guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  
effettuato per  finalità  di  pubblicità e trasparenza sul  web da soggetti pubblici  e  da  altri  enti obbligati"  
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  non  configura  situazioni 
nemmeno potenziali di conflitto di interesse.

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento dell'Istituto Storico Arborense approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
15 del 30/03/2021;

DETERMINA

Di impegnare € 9.000,00 lordi per la realizzazione del progetto Olives così suddivise:
• Dott.  Giancarlo  Porcu,  nato  a  Nuoro  il  28/03/1972,  CF.  PRCGRC72C28F979W  per  un  importo 

Determ. n. 27 del 19/12/2024 pag. 2/3



complessivo pari a € 4.000,00 lordi di cui € 2.500,00 per il censimento e schedatura bibliologica  
degli esemplari della princeps dell’ediz. Olives della Carta de Logu – Trascrizione ed edizione critica  
del testo sardo ed € 1.500,00 per le spese di segreteria e materiali - 2° stato di avanzamento;

• Dott. Giulio Paulis, nato a Cagliari il 11/09/1947, CF. PLSGLI47P11B354I per un importo complessivo 
pari a € 2.500,00 lordi in merito alla compilazione di Osservazioni linguistiche sui Commentaria et  
glosa in Cartam de Logu di Girolamo Olives - 2° stato di avanzamento;

• Dott.  Antonio  Piras,  nato  a  Sanluri  il  27/04/1962,  CF.  PRSNTN62D27H974D per  un  importo 
complessivo pari a € 2.500,00 per le traduzioni in italiano delle glosse giuridiche latine - 2° stato di  
avanzamento - dell’ediz. Olives della Carta de Logu;

Di imputare la spesa come segue:

Mis Prog Tit Macroag Esercizio Cap/Art Importo Codice piano dei conti

IV LIVELLO V LIVELLO

5 2 1 103 2024 30 € 9.000,00 1030202 1030202005

1. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2024 € 9.000,00 2025 € 9.000,00

Firma del Direttore
(MELE GIAMPAOLO)
con firma digitale

Determ. n. 27 del 19/12/2024 pag. 3/3


